Existere etiam nune dolendum est impium incredulorum ge
nus, qui omnem, si fieri posset, exterminatum vellent religionis
cultum , eisque adnumerandi inprimis sunt clandestinarum socie
tatum gregales, qui nefario inter se foedere coniuncti nullas non
adhibent artes , ut quibusque violatis iuribus rem et sacram et
publicam perturbent, evertant; in quos profecto verba illa ca
dunt divini Reparatoris: « Vos ex patre diabolo estis, el opera
patris vestri vultis faeere ». Hos si excipiamus, falendum est
praesentis aetalis homines generatim abhorrere ab incredulorum
pravitate, et inelinationem quamdam animorum ostendere erga
religionem et fidem. Sive enim facinorum ob atrocitatem , quae

superiori praeserlim saeculo perpetrata incredulis tribuenda sunt,
quaeque animus meminisse reformidat, sive ob metum seditionum
ac tumultuum, qui miserandum in modum convellunt, affliciant

naliones el regna, sive denique divini spirilus opera, qui spirat
ubi vult, imminutum esse patet perditorum numerum , qui incre
dulitate se iactent, et glorientur; contra vero commendari audi
mus interdum vilae ac morum honestatem, excitatumque praeter
ea novimus in animis hominum admirationis sensum catholicam
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erga religionem , quae quidem in omnium incurrit oculos tam
quam luxsolis.

Non exiguum hoc est bonum, Venerabiles Fratres, et qui
dam quasi ad veritatem progressus, sed tamen multa adhuc
sunt, quae a veritate plane assequenda absterrent homines et
remorantur.

Sunt enimvero plenique , qui rebus publicis tractandis praepo
sili fautores se religionis, et adsertores dicant, illam laudibus
allollant, humanaeque societali quam maxime accommodatam ,
alque ulilem praedicent; nihilominus eius moderari disciplinam
volunt, sacros ministros regere, sacrorum procurationem altin
gere, unoverbo civilis intra status limites coercere nituntur Ec
clesiam , eique dominari, quae famen sui iuris est, divinoque
consilio nullius imperii terminis contineri debet, sed ad ultimas
lerras propagari, omnesque compleeli gentes ac naliones, ut
sempiternaeillis beatitatis iler designet, expediat. Et, proh dolor!
dum haec loquimur, Venerabiles Fratres, in Subalpina ditione
proposita lex est, qua regularia et ecclesiastica inslitula de medio
iolluntur, et Ecclesiae jura plane conculeantur, atque, si fieri
polest, delentur. Sed (amen de re tam gravi hoc ipso in loco
alias agemus. Utinam vero qui libertati obsistunt catholicae reli
gionis agnoscant aliquando quantopere publieae rei bono ipsa
conducat, quae sua cuique civium observanda proponit, et in
culcat officia ex caelesti, quam accepit, doclrina ; utinam persua

dere sibi tandem velint quod olim Zenoni Imperatori scribebat
Sanelus Felix Praecessor Noster: « Nihil esse utilius Principibus,

« quam sinere Ecclesiam uti legibus suis, hoe enim illis esse sa
« lutare, ut cum de causis Dei agitur, regiam voluntatem Sa
« cerdotibus Christi studeant subdere , non praeferre ».

Sunt praeterea, Venerabiles Fratres, viri quidam eruditione
praestantes , qui religionem munusesse fatentur longe praeslan
lissimum a Deo hominibus datum, humanam nihilominus ratio

nem tanto habent in prelio , tantopere extollunt, ul vel ipsi reli
£ioni aequiparandam stullissime putent. Hinc ex vana ipsorum
opinione theologicae disciplinae perinde ac philosophicae traclan
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dae sunt ; cum tamen illae fidei dogmatibus innitantur, quibus
nihil firmius, nihil stabilius, istae vero humana expliceniur at
que illustrentur ratione , qua nihil incertius, ulpote quae varia
est pro ingeniorum varietate, innumerisque fallaciis et praesli
giis obnoxia. Ita quidem reiecta Ecclesiae auetoritate difficillimis
quibusque, reconditisque quaestionibus lalissimus patuit cam
pus, ratioque humana infirmis suis confisa viribus licentius
excurrens turpissimos in errores lapsa est, quos hic referre nec
vacat nec lubet , quippe Vobis probe cognitos alque exploratos,
quique in religionis et civilis rei detrimentum, illudque maximum
redundarunt. Quamobrem istis hominibus, qui plus aequo vires
efferunt humanae rationis, ostendere oportet, plane id esse con
trarium verissimaeilli sententiae Doctoris gentium : « Si quis putet

se aliquid esse, cum nihil sit, ipse sé seducit ». Demonstrandum
illis est quantae sit arrogantiae pervestigare mysteria, quae re
velare nobis dignatus est clementissimus Deus, eademque asse
qui, complectique audere humanae mentis imbecillitate et angu
stiis, cum longissime ea vires excedant nostri intellectus, qui ex
Apostoli eiusdem dieto captivandus est in obsequium fidei.

Atque huiusmodi humanae rationis sectatores, seu cultores po
lius, qui eam sibi certam veluti magistram proponunt, eiusque
ductu fausta sibi omnia pollicentur, obliti certe sunt quam grave
et acerbum ex culpa primi parentis inflielum sit vulnus humanae
naturae, quippe quod et obfusae tenebrae menti, el prona effe
cla ad malum voluntas. Hinc celeberrimi ex antiquissima aelate
philosophi quamvis multa praeclare scripserint, doclrinas. tamen
suas gravissimis erroribus contaminarunt; hine assiduum illud
certamen quod in nobis experimur, de quo loquitur Apostolus:
« Sentio in membris meis legem repugnantem legi menlis meae».
Nunc quando ex originis labe in universos Adami posteros propa
gala exlenuatumesse constet rationis lumen, el ex pristino iusti
liae alque innocentiae stalu miserrime deciderit humanum genus,
ecquis satis esse rationem ducat ad assequendam veritatem ? Ec
quis in tantis periculis, atque in tanta virium infirmitale ne laba
tur et corruat, necessaria sibi neget ad salutem religionis divi
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nae, et graliae caelestis auxilia? quae quidem auxilia benignissi
meiis largitur Deus, qui humili prece eadem flagitent, cum scri
ptum sit: « Deus superbisresistit, humilibus autem dat gratiam ».
Idcirco conversus olim ad Patrem Christus Dominusaltissima ve

ritatum arcana patefacta haud esse affirmavit prudentibus el sa
pientibus huius saeculi, qui ingenio doctrinaque sua superbiunt,
el praestare negant obsequium fidei, sed vero humilibus ac sim
plicibus hominibus, qui fidei divinae oraculo nituntur et conquie
scunt. Salutare hoc documentum eorum animis inculcelis oportet,
qui humanae rationis vim usque adeo exaggerant, ilius ut ope
mysteria ipsa scrutari audeant atque explicare, quo nihil ineptius,
nihil insanius. Revocare illos contendite a tanta menlis perversi
iate exponentes nimirum nihil esse praestabilius a providentia
Dei concessum hominibus, quam fidei divinae auctoritatem, hanc
nobis esse quasi facem in tenebris, hanc ducem quam sequamur
ad vitam, hanc necessariam prorsus esse ad salutem, utpote quod
« Sine fide impossibile est placere Deo, et qui non crediderit
condemnabitur ».

Errorem alterum nec minus exitiosum aliquas catholici orbis
partes occupasse non sine moerore novimus, animisque insedisse
plerumque catholicorum, qui bene sperandum de aeterna. illorum
omnium salule putant, qui in vera Chrisli Ecclesia nequaquam
versantur. Ideirco percontari saepenumero solent, quaenam futu
ra posl obitum sit eorum sors el conditio, qui catholicae fidei mi
nime addicti sunt, vanissimisque adduclis rationibus responsum
praestolantur, quod pravae huie sententiae suffragelur. Absit,
Venerabiles Fratres, ut misericordiae divinae, quae infinita est,
lerminos audeamus apponere; absit ut perscrutari velimus arca
na consilia et iudicia Dei, quae sunt abyssus multa, nec humana
queuni cogilalione penetrari. Quod vero ApostolieiNostri muneris
est, Episcopalem vestram et sollicitudinem et vigilantiam excita
iam volumus, ut, quantum potestis contendere, opinionem illam
impiam aeque ac funestam ab hominum mente propulsetis, nimi
rum quavis in religione reperiri posse aeternae salulis viam. Ea
qua praestalis solertia ae doctrina demonstretis commissis curae
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vestrae populis miserationi ac iustitiae divinae dogmata catholi
cae fidei neutiquam adversari. Tenendum quippe ex fide est extra
Apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse,
hanc esse unicam salulis arcam, hanc qui non fuerit ingressus,
diluvio periturum; sed tamen pro cerlo pariter habendum est, qui
verae religionis ignorantia laborent, si ea sit invineibilis, nulla
ipsos obstringi huiusce rei culpa ante oculos Domini. Nune vero
quis tantum sibi arroget, ut huiusmodi ignorantiae designare li
mites queat iuxta populorum, regionum, ingeniorum, aliarumque
rerum tam multarum rationem et varietatem? Enimvero cum'solu
li corporeis hisee viaculis videbimus Deum sicuti est, intellige
mus profecto quam arcto puleroque nexu miseralio ac iustitia di
vina copulentur; quamdiu vero in lerris versamur morlali hae
gravali mole quae hebetat animam, firmissime teneamusex catho
liea doctrina unum Deum esse, unam fidem, unum baptisma; ul
lerius inquirendo progredi nefas est. Ceterum prout caritalis ra
lio postulat assiduas fundamys preces, ut omnes quaquaversus
zentes ad Chrislum convertantur, communique hominum saluti
pro viribus inserviamus, neque enim abbreviata est manus Do
mini, gratiaeque caelestis dona nequaquam illis defütura sunt,
qui hac luce reereari sincero animo velint et postulent. Huiusmo
di veritates defigendae altissime sunt fidelium mentibus, nefalsis
corrumpi queant docrinis eo spectantibus, ut religionis foveant in
differentiam, quam ad exitium animarum serpere latius videmus
ac roborari.

Praecipuos contra errores haetenus expositos, quibus maxime
hoc tempore oppugnatur Eeclesia, vestram opponite, Venerabiles
Fratres, et virlutem et constantiam, ad eosque profligandos, pla
neque delendos habeatis Ecclesiasticos viros necesse esl laboris
socios et adiutores. Immorlaliter quidem gaudemus catholicum
Clerum nihil praetermittere, nihil molestiarum defugere, ut offi
cio suo, ac muneri cumulate satisfaciat; alque adeo non asperi
tale et longitudine itineris, non ullo inceommodorummetu retar

dari quominus regiones pertingat terrarum marisque tractu dis
iunctissimas, ut efferatas ibi gentes ad humanitatem , et chri
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stianae legis disciplinam salubriter instituat ; gaudemus pariter,
Clerum ipsum in teterrimae luis calamitate, quae tot oppida, lot
frequentissimas urbes funestavit, adeo alacriter obivisse quaeli
bet caritatis officia, ut vitam profundere ad salulem proximo
rum pulerum sibi ac decorum exislimaverit. Quo sane argumen
lo magis constabit, catholica in Ecclesia, quae unice vera est,
inexlinetum ardere puleherrimum caritatis ignem , quem Chri
sius venit mittere in terram ut accendatur. Vidimus enim reli
2iosas mulieres in adiuvandis aegris cum Clero certasse, neque
morlis adspectu fuisse delerritas, quam pleraeque constantissime
oppetiverunt : cuius inusitatae fortitudinis exemplo illi ipsi obstu
pefacli admiratione sunt, qui a catholica fide dissentiunt.

Est hoc Nobis iure laetandum , Venerabiles Fratres, verumta
menillud ad animi Nostri curam grave et acerbum, quibusdam
inlocis non deesse ex Clero aliquos, qui non semet exhibeant
in omnibus ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum
Dei. Hinc deest christiano populo divini verbi pabulum , unde
nutriatur ad vitam , bine infrequens sacramentorum usus , quibus
lanta vis inest ad Dei gratiam vel eonciliandam vel retinendam.

Monendi hi quidem sunt, Venerabiles Fratres, ac vehementius
excitandi, ut sacri ministerii parles recte ac fideliter explendas
curent; docendi sunt quam gravi se culpa obstringant, qui mes
sis multa cum sit laborare detrectent in agro Domini. Hortandi
sunt, ut quanta sit divinae hostiae virtus ad propitiandum Deum,
et flagitiorum poenas avertendas frequenter explicent fidelibus,
ut iidem salutari Missae sacrificio religiose adesse, uberesqueex
illo fructus percipere studeant. Sane quidem prompltiores alicubi
fideles essent ad pielatis actus exercendos, si vehementiora ha
berent a Clero et incitamenla et praesidia. Videtis hinc, Vene

rabiles Fratres, ad comparandos idoneos ministros Christi quan
ia sit Seminariorum necessitas ef opportunitas; in quibus mode
randis non civilis potestatis, sed Episcoporum dumtaxat versari
debet cura et industria. Collectos ibi iuvenes in spem religionis
succrescentes ad pietatem doctrinamque sedulo informetis, ut
duplici quasi instructi gladio boni olim milites esse queant ad
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praelianda praelia Domini. Tumin theologicis, tum vero in
philosophicis etiom disciplinis probatae fidei scriptores eisdem
proponatis, ne qua imbuanturopinione catholicae doctrinae minus
consentanea.

ita quidem Ecclesiae bono et incremento consultum per Vos
erit, Venerabiles Fratres. Quo vero susceptae pro Ecclesiae cu
rae secundissimos habeant exitus, summa exlel concordia opus
est consensusque animorum , longeque dissidia quaelibet prohi
beantur, quae solvunt caritatis vinculum , quaeque fovere solet

vaferrimus nostri generis inimicus ulpote sibi ad nocendum op
portunissima. Repetendum memoria est veteres illos catholicae
fidei propugnatores de perlinacissimis haeresibus retulisse victo
riam, quum scilicet una secum , et cum Apostolica Sede tam

quam cum duce suo coniuncli milites firmo animo erectoque in
cerlamen descendissent.

Haec sunt, quae significanda Vobis duximus, Venerabiles Fra
ires, in hae cura et sollicitudine salis Apostolico ministerio facien

di, quod divina clementia el bonitate impositum est infirmitati
Nostrae. Erigimur primum , ac recreamur spe caelestis auxilii ,
deinde ab explorato vestro religionis ae pietatis studio non me
diocre Nobis pollicemur in tantis rerum difficultatibus adiumen

tum. Aderit Ecclesiae suae Deus, aderit communibusvotis Nostris,
aderit praesertim si oratrix pro nobis accedat Virgo Sanctissima
Dei parens Maria, cuius immunitatem ab originalis noxae macula
Vobis magno cum Nostro gaudio adstantibus et plaudentibus di

vino adiuvante Spiritu pronunciavimus. Eximium sane privile
gium, quod Dei Matrem plane decebal, in communinostri gene
ris exilio sospitem atque incolumen evasisse. Atque huius privi
legii amplitudo plurimum quidem valitura est ad eos refellendos,
qui deteriorem factam esse inficiantur ex primaeva culpa hominum
naluram, viresque amplificant rationis ad negandum vel minuen

dum revelatae religionis beneficium. Faxit tandem Virgo Beatis
sima, quae interemit ac perdidit universas haereses, ut hic etiam

evellatur slirpitus, ac deleatur rationalismi error perniciosissimus,
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qui hac miserrima aetate non civilem modo societatem , sed vero
etiam tantopere affligit et vexat Ecclesiam.

Reliquum nune est, Venerabiles Fratres, ut quanto animi No
Siri solatio summa Vos alacritate ex dissitis etiam terris prope

rasse conspeximus ad Apostolicam hane Sedem propugnaculum
fidei, magistram veritatis, catholicae unitatis firmamentum, tanto
perinde amoris studio anteaquam sedes repelatis vestras omnia
Vobis precemur fausta, felicia ac salutaria. Arbiter ille omnium
rerum et bonorum auctor Deus det Vobis spiritum sapientiae et
intellectus, ut prohibeatis ab ovium pernicie ubique latentes in
sidias, ac quidquid ad commoditatemvestrarum Ecclesiarumvel
suscepislis iam, vel eritis suscepturi, id praepotenti numine suo
bonus propitiusque confirmet; permissis autem Vestrae curae fi
delibus det illam mentem, ut abstrahere se nunquam velint a pa
storis latere, sed vocem ipsius audiant, quoque ipse velit, accur
rant. Adsit Vobis Virgo Sanetissima ab origine Immaculata ; sit

ipsa Vobis in dubiis rebus fidele consilium, in angustiis levamen,
in adversis auxilium. Ad extremum levantes manus Nostras in

caelum Vobis gregique vestro ex intimo cordis affectubenedici

mus. Sit porro Apostolicae huius benedictionis munus tamquam
pignus certissimum caritatis erga Vos Nostrae , sit exploratissi
mum tamquam omen bealissimae vitae ac sempiternae, quam
Vobis gregique vestro et optamus et poscimus a Supremo anima
rum pastore Christo Iesu, cui cum Patre et Sancto Spiritu sit et
honor et laus et gratiarum actio per omnemaeternitatem.
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Probe meminerilis 1, Venerabiles Fratres, quanto animi No
stri moerere ex hoc ipso loco Vobiscum saepe lamentati fuerimus
maxima sane damna, quibus plures abhinc annos catholica Ec
clesia in Subalpino Regno miserandum in modumafiligitur, ac
divexatur. Nullam certe quidem sollicitudinis, studii, et longani
milalis partem praetermisimus, ut pro Apostolici Nostri ministerii
officiotot malis mederi possemus summopereoptantes aliquid tan
dem Vobis nuntiare, quod Nostrum, Vestrumque dolorem aliqua
saltem ex parte leniret. Irritae tamen fuere Nostrae omnessollici
tudines, nihilque valuerunt tum iteratae expostulationes per No
strum Cardinalem a publicis negotiis, tum curae per alium Car
dinalem Nostrum Plenipotentiarium adhibitae, tum familiares No

strae Epistolae ad carissimum in Christo Filium Nostrum Sardi
niae Regem Illustrem datae. Namque omnes norunt plurima facta,
atque decreta, quibus illud Gubernium cum summo bonorum
omnium luetu et indignatione, solemnes cum hae Apostolica Sede
initas Conventiones plane contemnens, non dubitavit quotidie ma
£giset Sacros Ministros, et Episcopos, Religiosasque Familias exa
gitare, et Ecclesiae immunitatem, libertatem, eiusque veneranda
iura laedere, violare, ae bona usurpare, et gravissimas eidem

4 Huc refertur Syllabi Propositio 53.
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Ecclesiae ac Supremae Nostrae, et huius Sanctae Sedis auctoritati

iniurias inferre, eamque plane despicere. Nuper vero, ulscitis,
alia in medio posita lex est vel ipsi naturali, divino, et sociali iu

ri omnino repugnans, el humanae societatis bono vel maxime ad
versa, ac perniciosissimis funestissimisque Socialismi el Commu
mismiervoribus plane favens, qua inter alia proponitur, ut omnes
fere Monaslicae, Religiosaeque utriusque sexus Familiae, et Col
legiatae Ecclesiae, ac Deneficia simplicia eliam iuris patronatus
penitus exstinguantur, utque illorum bona, et reditus civilis pote
statis administrationi et arbitrio subiiciantur, et. vindicentur. In

super eadem proposita lege altribuitur laicae poteslati auctoritas
praescribendi conditiones, quibus reliquae Religiosae Familiae,
quae de medio minime fuerint sublatae, subiacere debeant.

Equidem Nobis verba desunt ad explicandam amaritudinem ,
qua intime conficimur, cum videamustot vix credibilia, planeque
teterrima fuisse patrata, atque in dies patrari contra Ecclesiam,
eiusque veneranda iura, contra supremam et inviolabilem huius
Sanctae Sedis auctoritatem in illo Regno, ubi quamplurimi egre
gii existunt. catholici, et ubi Regum praesertim pietas, religio ,
atque in hanc Beati Petri Cathedram, eiusque Suceessores obser
vanlia in exemplum olim vigebant, atque florebant. Cum autem
res eo fuerint deductae, ut salis non sit illata Ecclesiae damna

deplorare, nisi curam omnem et operam adilla tollenda adhibea
mus, iccirco muneris Nostri partes implentes, in hoc amplissimo
Vestro consessu Nostram iterum vocem apostolica libertate attol
limus, ac non solum omnia et singula decreta ab illo Gubernio in
Religionis, Ecclesiae, et huius Sanctae Sedis iurium, et auctori
tatis detrimentum iam prolata, verum eliam legem recens propo
sitam reprobamus, et damnamus, illaque omnia irrita prorsus ae
nulla declaramus. Praeterea tiüm eos omnes, quorum nomine,
opera et iussu ipsa decreta iam edità sunt, tum illos, qui legi nuper
propositae quovis modo favere, vel illam probare, aut sancire non
formidaverint, gravissime monemus, ut etiam atque etiam animo
menteque reputent poenas, et censuras, quae ab Apostolicis Con
stitulionibus, sacrorumque Conciliorum Canonibus maxime Tri
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denlini 1 adversus rerum sacrarum praedatores, et profanatores,
ecclesiasticae potestatis, ac libertatis violatores, et Ecclesiae,
Sanctaeque Sedis iurium usurpatores constitutae sunt. Utinam tan

iorum malorum auctores Nostris hisce vocibus, monilisque per
moti atque excitati landem aliquando cessent a tot ausibus contra
ecclesiasticam immunitatem, et libertatem, ac properent reparare
innumera damna Ecolesiae illata, atque ita paterno Nostro animo
durissima avertatur necessitas animadvertendi in ipsos illis armis,
quae sacro Nostro ministerio divinitus fuere attributa!

Ut autem catholicus orbis perspiciat curas a Nobis pro Eccle
siae causa in Subalpino Regno tuenda susceptas, ac simul cogno
scat agendi ralionem, quae ab illo Gubernio adhibita fuit, pecu
liarem rerumexpositionem typis edi, et cuique Vestrumtradi ius
simus.

Antequam vero loquendi finem faciamus, haud possumus, quin
summis meritisque laudibus efferamus Venerabiles Fratres eius
dem Subalpini Regni Archiepiscopos el Episcopos, qui propriae
dignitatis et officii memores, Nostrisque votis quam cumulatissi
me respondentes, nunquam destiterunt singulari virtute et. con
slanlia qua voce, qua scriptis opponere murum pro DomoIsrael ,
ac Dei, eiusque sanctae Ecclesiae causam strenue propugnare.
Alque hic gratulamur quoque ex animo tot spectalissimis laicis
Viris, qui in illo Regno morantes, et catholicis sensibus egregie
animati, ac Nobis et huic Apostolicae Sedi firmiter adhaerentes,

gloriali sunt. sacra Ecclesiae iura tum voce, tum scriptis palam
publiceque defendere.

Interim a Vobis, Venerabiles Fratres, qui in partem sollicitu
dinis Nostrae vocati estis, exposcimus, ut una Nobiscum, poten
lissimo Immaculatae Virginis Mariae patrocinio suffulüi, assiduas
fervidasque preces Deo adhibere nunquam desinatis, ut caelesti
sua ope Nostris curis et conatibus adesse, atque omnipotenti sua
virlule Ecclesiae suae sanetae causam tueri, et. errantes ad veri
lalis et iustitiae semitam reducere velit.

1 Sess. XXII. cap. 12.
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Cum saepe 1 in hoc Vestro consessu, veluti optime nostis , Ve
nerabiles Fratres , non sine maximo animi Nostri dolore afflictas

in Subalpino Regno sanctissimae religionis res lamentali simus,
ium praesertim in Alloculione die vigesimo secundo lanuarii hu
jus anni ad Vos habita, typisque edita denuo conquesti sumus
acerbissima sane vulnera, quae plures ab hinc annos Subalpinum
Gubernium catholicae Ecclesiae, eiusque potestati, iuribus , sa
erisque Ministris, Episcopis, ac supremae Nostrae et huius San
clae Sedis polestati et dignilati in dies imponere non desinit. Qua
quidem Allocutione Apostolicam Nostram ilerum extollentes vo
cem reprobavimus, damnavimus, et irrita prorsus ac nulla decla
ravimus tum omnia et singula decrela ab eodem Gubernio in Re
ligionis , Ecclesiae, et huius Sanetae Sedis iurium detrimentum
edita, tum iniuslissimam, funestissimamque legem tunc in medio
positam , qua inler alia proponebatur , omnes fere Monaslicas ac
Religiosas utriusque sexus Familias, et Collegiales Ecclesias , ac
simplicia Beneficia iuris quoque patronatus penitus esse extin
guenda , illorumque reditus et bona civilis potestatis administra
lioni el arbitrio subiicienda. Neque omisimus tantorum malorum

auctores, fautoresque eademque Allocutione monere, ut eliam at

que eliam animo repularent censuras, poenasque spirituales ,

1 Hue refertur Syllabi Propositio 53.
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quas Apostolicae Constitutiones , et Oecumenicorum Conciliorum
decreta contra iurium, bonorumque Ecclesiae invasores faeto ipso
incurrendas infligunt. Ea porro spe sustentabamur fore , ut ipsi,
qui catholico nomine gloriantur, et in eo morantur Regno, in quo
vel ipsum Statulum decernit, catholicam religionem esse debere
solam ipsius Regni religionem, ac simul praescribit , omnes pro
prietates sine ulla exceptione inviolabiles esse tuendas , tandem
aliquando iustissimis Venerabilium Fratrum ipsius Regni praestan
tium Antistitum expostulationibus , ac Nostris iteratis reclamatio
nibus, querelis, paternisque monitis commoli suas mentes , vo
luntatesque ad saniora consilia revocarent, atque a divexanda Ec
clesia desisterent. Quam spem ostendebant nonnulla potissimum
promissa iisdem Episcopis facta, quibus fidem haberi posse arbi
trabamur.

At dolentes dicimus, non solum Subalpinum Gubernium nec
suorum Episcoporum postulationibus, nec Nostris vocibus audi
ium praebuit, verum etiam graviores semper Ecclesiae ac No
Strae et huius Apostolicae Sedis auctoritati inferens iniurias, ac

plures Nostras protestationes et paterna eliam monita plane con
temnens haud reformidavit commemoratam quoque legem, verbis
licet, el specie quadam immutatam, sed re tamen, fine ac spiritu
prorsus eamdem approbare, sancire, et promulgare. Equidem
gravissimum , moleslissimumque Nobis est, Venerabiles Fratres,
debere ab ea mansuetudine ac lenitate , quam a natura ipsa hau
simus, expressimus , atque ab aeterno Pastorum Principe didici
mus, et quam iccirco constanti voluntate semper libentissime e

xercuimus , deflectere , ac severitatis parles, a quibus paternus
Noster animus vel maxime abhorret, suscipere. Attamen cum vi
deamus, omnem curam,sollicitudinem, longanimitatem et palien
liam pro reparandisillic Ecclesiae ruinis a Nobis sex el amplius
ab hine annos adhibitam nihil valuisse, nullamqueaffulgere spem
fore, ut tantorum ausuum auctores velint horlationibus dociles

praebere aures , quandoquidem ipsi Nostris monilis omnino des
pectis non cessant iniurias iniuriis cumulare, et omnia conari, ut

in Subalpino Regno Ecclesiam, eiusque potestatem, iura, liberta
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tem opprimant, ac funditus evertant, cogimurinillos ecclesiasti
ca severitate uti, ne officio Nosiro deesse, el Ecclesiae causam
deserere videamur. Alque hac agendi ratione, veluti probe scitis,
illustribus inhaeremus exemplis tot Romanorum Pontificum De
cessorum Nostrorum, qui sanctitate ac doctrina insignes non du
bitarunt degeneres , contumacesque Ecelesiae filios , eiusque iu
rium perlinaces violatores et usurpalores iis poenis plectere,
quae a Sacris Canonibus contra eiusmodi criminum reos sunf
constitutae.

Quamobrem in hoc amplissimo Vestro conventu Apostolicam
Noslram iterum efferimus vocem, ac tam enuncialam legem, quam

alia omnia et singula facta et decreta a Subalpino Gubernio in Re
ligionis, Ecclesiae, ac Nostrae et huius Sanctae Sedis auctoritatis

et iurium detrimentnm edita , de quibus tum imNostra Allocutio
ne die vigesimo secundo lanuarii vertentis anni habita, tum in
hae praesenti dolenter loquuti sumus, denuo reprobamus, condem
namus, ac nulla prorsus et irrita decernimus. Praeterea cum in
credibili animi Nostri moerore cogimur declarare, eos omnes, qui
in Subalpino Regno praedieta decreta et legem contra Ecclesiae
et huius Sanctae Sedis iura proponere, probare, sancire non exti
muerunt, nec non illorum mandantes , fautores , consultores, ad

haerentes , exsecutores maiorem excommunicationem , aliasque
censuras ef poenas ecelesiaslicas a Saeris Canonibus, Aposto
licis Constitutionibus, et generalium Conciliorum , Tridentini 1

praesertim, deeretis inflietas incurrisse. Etsi vero inevitabili mu
neris Nostri implendi necessitate compulsi Apostolicam adhi
beamusseveritatem , tamen probe noscimus , atque meminimus ,
Illius vicariam hic in terris Nos,licet immeritos, gerere operam,
qui cum iratus fuerit misericordiae recordatur. Quocirca levan
tes oculos Nostros ad Dóminum Deum nostrum , ab Ipso hu
militer enixeque exposcere non desistimus, ut degeneres Ec
clesiae suae sanctae filios cuiusque ordinis, gradus, et conditio
nis (um laicos, tum Clericos sacro etiam charactere insignitos ,

1 Sess. XXII. cap. 11.

26 1L 1855. 135

quorum errata nunquam satis lugeri possunt, caeleslis suae gra
tiae lumine illustrare, illosque ad saniorem mentem reducere ve

lit, cum nihil cordi Nostro gratius, nihil optabilius, nihil iucundius
esse possit, quam uf errantes resipiscant, ac redeant ad cor. Ne
que omillimus in omni oralione et obsecratione cumgratiarum
actione ipsum divitem in misericordia Deum exorare, ul uberri
mis quibusque divinae suae graliae donis omnes Venerabiles Fra
tres Subalpini Regni Archiepiscopos et Episcopos intot angusliis
ac tribulationibus constitutos adiuvare et consolari nunquam de
.sinat, quo ipsi, veluti adhuc tanta cum sui nominis laude egerunt,
pergant egregia sua episcopali virlule , constantia , el. prudentia
Religionis et Ecclesiae causam strenue defendere, ac proprii gre
&is saluti et incolumitati studiosissime advigilare. Atque humilli
mas quoque, fervidasque clementissimo miserationum Dominosi
ne intermissione offerimus preces, ut caelesti sua ope confortare
dignetur non modo fidelem illius Regni Clerum, qui maxima ex
parle suorum Anlisitum exempla sequens proprio munere prae
clare fungitur, verum etiam tot spectalissimos ipsius Regnilaicos
viros, qui catholicis sensibus egregie animali , ac Nobis, et huic
Petri Cathedrae ex animo addicti eorum operam in Ecclesiae iu
ribus tuendis impendere vehementer gloriantur.
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Nemo vestrum 1 ignorat, Venerabiles Fratres , qualuor non
Qum elapsos esse annos, ex quo nullis neque curis, neque consi
lis, neque laboribus Nobis parcendum esse duximus, ut eccle
siastieis in Hispania negotiis consuleremus. Notissima Vobis ést
Conventio a Nobis cum carissima in Christo Filia Nostra Maria

Elisabeth Hispaniarum Regina Catholica anno millesimo octin
genlesimo quinquagesimo primo inita , ac veluti lex Status eo in
Regnosancita , et sollemniter promulgata. Neque Vos latet quo
modo in eadem Conventione inter plurima , quae statuta fuerunt
ad calholicae religionis rationes luendas , cautum in primis fue
rit, ut ipsa augusta religio, quocumque alio cultu excluso , per
gens esse sola religio hispanicae Nationis , esset ut antea in uni
verso Hispaniarum Regno conservanda cum omnibus iuribus et
praerogativis , quibus potiri debel iuxta Dei legem et Canonicas
Sanetiones; ut institutio in omnibus quibusque publicis, privatis
que scholis foret omnino conformis catholicae doctrinae ; ut sa
crorum praesertim Antislites in episcopali munere obeundo, et in
lis , quae ad ius et exercitium ecelesiaslicae auctoritatis , sacrae
que Ordinalionis pertinent , plena illa uterentur libertate, quam
Sacri Canones statuunt ; ut Ecclesia nativo suo iure libere omni

no polleret , aequirendi scilicet legitimo quovis titulo novas pos

1 Hucrefertur Syllabi Propositio "1.
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sessiones , et inviolabilis esset eiusmodi Ecclesiae proprietas in
omnibus, quae tunc possidebat, vel in posterum acquireret. Hinc
ca profecto nilebamur fiducia fore, ut Pontificiae Nostrae curae

et sollicitudines optatum assequerentur exitum , et catholica Ec

clesia iuxta Nostra desideria in Hispania prospere feliciterque de
nuo magis in dies vigeret , aique floresceret, cum praesertim o
mnis illa inclyta Natio catholicam religionem profiteri , et huic
Petri Cathedrae firmiter adhaerere vehementer glorietur.

Verum eum summa animi Nostri admiratione et amaritudine

vidimus , quod nunquam fore putavissemus, eo in Regno comme
moratam Nostram Conventionem , ipsa hispaniensi Natione ne
dum invita, sed eliam summopere moerente-et reclamante , im
pune frangi ac violari, novasque Ecclesiae, eiusque iuribus, Epi
scopis, ac supremae Nostrae, Sanclaeque huius Sedis potestati
iniurias inferri, quas apud Vos condolere compellimur , Venera
hiles Fratres. Etenim latae fuerunt leges , quibus primus et se
eundus ipsius Conventionis articulus non absque levi religionis
detrimento inverlitur, itemque praecipitur Ecelesia bona esse
vendenda. Accedit eliam ut varia edita fuerint decreta , quibus
interdicitur Episcopis sacros Ordines conferre , et Virgines Deo
sacrae prohibentur in tirocinium proprii religiosi instituli alias
mulieres admittere, et statuitur Cappellanias laicales , aliasque
pias institutiones in saecularem plane statum esse redigendas.
Ubi primum novimus tam graves religioni , Ecclesiae , Nobis et
huie Sanctae Sedi parari iniurias, Nostro fungentes munere nulla
inlerposita mora haud praetermisimus tum per Nostrum Cardina
lem Secretarium Status, tum per Nostrum negoliorum Gesto
rem Matriti morantem contra omnes huiusmodi ausus apud Ma

trilense Gubernium vehementer protestari et reclamare. Atqueei
dem Gubernio significandum quoque duximus, Nosiras reclama
liones ad fidelium notitiam esse deducendas , nisi proposita lex
de bonis Ecclesiae alienandis reiiceretur , ut fideles ipsi abillis
emendis se abstinerent. Illud etiam ad Matritensis Gubernii me

moriam revocavimus, veluti in Apostolicis Nostris de eadem Con

ventione Litteris clare aperteque ediximus , quod cum pacta in
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eadem Convenlione sancita tam graviter violarentur et frangeren
tur, non amplius locum haberet indulgentia a Nobis ob ipsius Con
venlionis rationem adhibita , qua declaravimus , nullam a Nobis,
ac Romanis Ponlificibus Suceessoribus Nostris molestiam eos esse

habituros, qui Ecelesiae bona ante eamdem Nostram Conventio
nem alienata aequisiverant.

Sed non solum irritae fuerunt iustissimae Nostrae reclama

ljones , ac praestantium Hispaniae Sacrorum Antistitum expostu
lationes, verum etiam nonnulli ex spectalissimis illis Episcopis,
qui merito atque optimo iure commemoralis legibus ac decre
lis obstiterant, a propriis Dioecesibus violenter avulsi fuerunt,
el alio amandati ac relegati. Probe intelligitis, Venerabiles Fra
ires, quo conficiamur moerore, cum conspieiamus tot curas ac
sollicitudines pro ecclesiaslicis in illo Regno instaurandis nego
liis frustra a Nobis fuisse susceptas, atque ibi denuo Christi
Ecclesiam gravissimis aflligi calamitatibus , eiusque libertatem et
jura, ac. Nostram et huius Sanetae Sedis auctoritatem conculea

ri. Itaque haud passi sumus, Nostrum negotiorum Gestoremlon
gius ibi morari, illique mandavimus, ut ab Hispania decederet,
et in hanc Urbem rediret. Vehementer quidem dolemus , pro
plereaquod illustrem hispanam Nationem Nobis ob eximium eius
in rem catholicam studium, et egregia in Ecclesiam, ac Nos,
et hane Apostolicam Sedem merita summopere dilectam, ex hac
nova sacrarum rerum perturbatione in religionis periculum ile
rum adductam esse perspicimus. Cum autem Apostoliei Nostri
ministerii offieium omnino postulet, ut Ecclesiae eausam Nobis
divinilus commissam totis viribus propugnemus, tum haud pos
sumus, quin palam publiceque ac sollemniori modo Nostras que
relas et expostulaliones proferamus.

Quapropter in hoc vestro consessu Nostram altollentes vocem
etiam atque eliam de iis omnibus expostulamus, quae in Hispa
nia a laica potestate perperam gesta sunt el geruntur adversus
Ecclesiam, eiusque liberiatem, iura, et adversus Nostram , atque
huius Sanctae Sedis auetoritatem , ac praesertim maiorem in mo
dum lamentamur , sollemnem Nostram Conventionem vel ipso
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gentium iure reclamante violatam, et propriam Episcoporum au
eloritatem in sacri ministerii exercitio praepeditam, et violentiam
contra ipsos Episcopos adhibitam, et Ecclesiae patrimonium con
tra omnia divina et humana iura usurpatum. Insuper commemo
ratas leges et decreta auctoritate Nostra Apostolica reprobamus,
abrogamus,illaque prorsus irrita, ac nullius roboris fuisse et fore
declaramus. Summa autem qua possumus contentione tantorum
ausorum auelores monemus, hortamur et obsecramus, ut serio
considerent, Dei manum eos omnes effugere non posse, qui Ec
clesiam suam sanclam affligere et vexare non reformidant.

Nunc Nobis temperare non possumus, quin vel maxime gratu
lemur , et amplissimas meritasque laudes deferamus Venerabili
bus Fratribus Hispaniae Archiepiscopis et Episcopis, qui pro
prium obeuntes munus, nulloque periculo deterriti coniunctis ani
mis, studiis, consiliis episcopalemvocemefferre , et Ecclesiae
causam strenue constanterque defendere non omiserunt. Praeci
puas quoque laudes tribuamus oportet hispaniensi fideli Clero,
qui propriae vocalionis et officii memor sua omnia studia in id
conferre non praetermisit. Debito etiam laudum praeconio prose
quimur iot egregios laicos hispanos viros, qui singulari erga
sanctissimam religionem , Ecclesiam, et erga Nos atque hanc
sanctam Sedem pietale et obsequio speetali, tum voce tum seri
plis ipsius Ecclesiae iura defendere summopere sunt gloriali.
Atque Apostolicae Nostrae caritatis affectu deplorandam sane mi
serantes condilionem, in quaillustris illa, Nobisque carissima
Nalio, eiusque Regina in praesentia versantur, enixis precibus

Deo Optimo Maximo supplicamus, ut ipsam Nationem et Regi
nam omnipotenti sua virtute tueri, consolari, et a tantis angustiis
eripere velit.

lam vero noscatis velimus, Venerabiles Fratres, incredibili
Nos angi aegritudine ob lueluosissimum sane statum , ad quem
redacta est sanctissima nostra religio in Helvetia, ac praeserlim,
proh dolor! in quibusdam potioribus catholicis earum foederata
rum regionum pagis. Namque ibi et calholicae Ecclesiae pote
stas, alque libertas oppressa , et Episcoporum , sanctaeque huius
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Sedis proculeata auctoritas, et matrimonii ac iurisiurandi sancti
las violata et spreta, et Clericorum Seminaria, ac Religiosarum
Familiarum Coenobia vel penitus extincta, vel civilis potestatis
arbitrio omnino subiecta, et beneficiorum collatio atque ecelesia
stica bona usurpata, et catholicus Clerus miserandum in modum
exagitalus ae divexalus. Haec sane tristissima, ae nunquamsalis
lugenda, et omnino improbanda Vobis hodierno die raptim signi
ficamus, quandoquidem consilium Nobis est in hoc vestro con
sessu alium super eiusmodi acerbissimo argumento habere ser
monem.

Interim ne intermittamus unquam , Venerabiles Fratres, assi
duis fervidisque precibus clementissimum misericordiarum Pa
irem et Deum tolius consolationis dies noctesque orare el obse
crare , ut Ecclesiam suam sanctam tol undequaque calamitatibus
pressam, tot undique procellis jactatam in potentia brachii sui
adiuvet, defendat, eamque ab omnibus , quibus affligitur, adver
sitatibus eripiat.
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PIVS PP. IX.

Dilecti Filii Nostri, et Venerabiles Fratres, Salutem et Aposto
licam Benedictionem. Singulari quidem 1 animi Nostri gaudio co

gnoscimus, Vos, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, No
stris, et carissimi in Christo Filii Nostri Francisci Iosephi Austriae
Imperatoris, et Regis Apostolici desideriis cuique Vestrum uno
fere eodemque tempore significalis quam libentissime obsequentes,
pro egregia vestra religione, et pastorali sollicitudine statuisse
convenire in istam Imperialem et Regiam Vindobonensem civita

tem, quo ibi inter Vos colloqui, et consilia conferre possetis, ut
rite ea omnia perficiantur, quae a Nobis cum eodem carissimo in
Christo Filio Nostro sancita sunt. in Conventione, quam idem cla
rissimus et religiosissimus Princeps cum summa Nostra consola
tione, et immortali sui nominis gloria ob Ecclesiae iura vindicata,
bonis omnibus praelaetitia gestientibus, ineundam Nobiscum cu
ravit. Itaque dum Vobis, Dilecti Filii Nostri, et Venerabiles Fra
tres, vel maxime gratulamur, quod in hoc habendo conventu in
signe ac perspectum vestrum pro Ecclesia studium impenseosten
ditis, Nobis temperare non possumus, quin Vos hac occasione

peramanter alloquamur et intimos Vobis animi Nostri sensus ape
riamus, ex quibus maiorem in modum intelligetis, quanta Vos, et

4 Hucreferuntur Syllabi Propositiones &— 16.
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omnes amplissimiistius Imperii fideles populos curae vestrae com
missos benevolentia prosequamur. Atque in primis quod atlinet in
commemoratae Conventionis exseculionem , cum optime noscalis,

multos in illa esse articulos, qui a Vobis praecipue sunt exsequen
di, tum vehementer optamus, ut quoad modumin eorumdem ar
liculorum exsecutione unam eamdemque certam viam atqueralio
nemhabere velitis, ea tamen eircumspeelionesedulo prudenterque
adhibita, quam varia diversarum lalissimi Austriaci Imperii Pro
vinciarum adiuncta postulare poterunt. Si quae aulem de alicuius
arliculi sensu dubitatio, vel difficultas oriatur, quod non fore ar
bitramur, gratissimum Nobis erit, illam a Vobis ad Nos deferri,
ut, collatis inter Nos et Caesaream Apostolicam Maiestatem consi
liis, veluti in tricesimoquinto eiusdem Convenlionis articulo cau
ium est, opportunas declarationes dare possimus.

lam vero ardentissima illa caritas, qua universum Dominicum
gregem Nobis ab ipso Christo Domino divinitus commissum com
plectimur, et gravissimum Apostolici Nostri minislerii munus, quo
omnium nalionum, et populorum salutem iotis viribus procurare
debemus, urgent Nos, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres,
ut eximiam vestram pietatem, virtutem, et episcopalem vigilan
liam maiore, qua possumus, contentione eliam alque etiam exci
temus, uf alacriori usque zelo pergalis omnes episcopalis vestiri
muneris partes diligentissime implere, ac nullis neque curis, ne
que consiliis, neque laboribus unquam parcere, quibus sanciissi
mae fidei nostrae depositum in vestris Dioecesibus integrum in
violalumque custodiatis, el vestri gregis incolumitali consulentes,
illum ab omnibus defendatis inimicorum hominum fraudibus et

insidiis. Namque probe noscilis nefarias, multiplicesque artes ac
molitiones, et monstrosa omnis generis opinionum portenta, qui
bus callidissimi perversorum dogmaium archilecli improvidos
praesertim ef imperitos a veritatis et iustiliae tramite avertere,
alque in errorem exitiumque inducere connituntur. Neque ignora
tis, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, inter plurima, et
nunquam salis lugenda mala, quae ecclesiasticam et civilem socie
latem vel maxime perturbant, atque divexant, duo potissimum
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nunc eminere, quae aliorum omnium quaedam veluti origo non
immerito videantur. Vobis enim apprime nota sunt innumera, et

funestissima sane damna, quae in christianam, et civilem rempu
blieam ex putidissimo ?ndifferentismierrore redundant. Hinc enim
omnia erga Deum , in quo vivimus, movemur, et sumus,officia
penitus neglecta, hinc sanctissima religio plane posthabita, hinc
omnis iuris, iusliliae, virtutisque fundamenia concussa, ac pro
pemodum eversa. A qua turpissima sane indifferentismi forma
haud admodum distat illud de religionum ?ndifferentia systema e
tenebris eruptum, quo homines a verilate alienati, veraeque con
fessionis adversarii, suaeque salutis immemores, et inter se pu
gnantia docentes, el nunquam stabilitam sententiam habentes,
nullum inter diversas fidei professiones discrimen admittunt, et
pacem passim cum omnibus miscent, omnibusque aeternae vilae
portum ex qualibet religione patere contendunt. Nihil enim inter
est illis, licet diversa tractantibus, dum ad unius veritatis expu
enationem conspirent 1. Videtis profecto, Dilecti Filii Nostri, ae
Venerabiles Fratres, qua vigilantia Vobis sit excubandum, ne tam
dirae contagia pestis vestras oves misere inficiant, ac perdant.
Itaque ne desinatis populos Vobis traditos ab hisce perniciosissi
mis erroribus sedulo defendere, eosque catholicae veritatis doctri
na magis in dies accurate imbuere, et illos docere, quod sicut
unus est Deus Paler, unus Christus Eius, unus Spirilus Sanctus,
ila una est divinitus revelata veritas, una divina fides humanae

salulis inilium, omnisque iuslificalionis fundamentum, qua iustus
vivit, et sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius
consorlium pervenire 2; et una est vera, saneta, catholica, Apo
stolica, Romana Ecclesia, et Cathedra una super Petrum Domini
voce fundata 9, extra quamnec vera fides, nec aeterna invenitur
salus, cum habere non possit Deum Patrem, qui Eeclesiam non
habet matrem, et falso confidat, se esse in Ecclesia, qui Petri Ca

1 Tertull. de praescript. cap. 41.
2 Ad Rom.cap. 1. Ad Hebr. cap. 11. Trid. Sess. VI. cap. 8.
9 S. Cyprian. Epist. 43.
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thedram deserat, super quam fundata est Ecclesia 1. Nullum vero
maius potest esse delictum, et nulla macula deformior, quam ad
versus Christum stetisse, quam Ecclesiam divino Eius Sanguine
partam et acquisitam dissipasse, quam evangelicae dileclionis
oblitum contra unanimem et concordem Dei populum hostilis di
scordiae furore pugnasse 2.

Cum autem ratio divini cultus ex hisce duobus constet, piis

dogmatibus, et actionibus bonis, neque doctrina sine operibus
bonis accepta sit Deo, neque opera recipiat Deus a religiosis dog
matibus seiuneta, neque in solo opere virtutum, aut in sola ob
servanlia mandatorum, sed etiam in tramile fidei augusta et ar
dua sit via, quae ducit ad vilam 3, tum neintermitlatis fideles
vestros populos conlinenter monere et excitare, uf non solum in
catholicae religionis professione magis in dies stabiles et immoti
persistant, verum etiam per bona opera certam suam vocationem
et electionem facere salagant. Dum autem in vestri gregis salu
tem procurandam ineumbitis, ne omittatis in omni bonitate, pa
lientia et doctrina miseros errantes ad unieum Chrisli ovile, atque
ad catholicam unitatem revocare illis praesertim Augustini verbis:
Venite, fratres, si vultis, ut inseramini in vite: dolor est, cum

vos videamus praecisos ita iacere; numerate sacerdotes vel ab
ipsa Petri Sede, et in ordine illo patrum quis cui suecessit, vide
te; ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum por
tae 4. Quicumque exlra hanc domum agnum comederit, profanus
est ; si quis in arca Noé non fuerit, peribit regnante diluvio 5.

Verumnon minori sane pernicie alter nune grassatur morbus,
eui ab elatione, et quodam veluti rationis fastu, rationalism? no
men est inditum. Non improbat certe Ecclesia 9 eorum studium,

1 S. Cyprian. de unitat. Eccl.
2 S. Cyprian. Epist. 72.
9 S. Cyrill. Hierosol. Cath. IV. Illuminand. n. 2. S. Leo, Serm. 5 de

Nativit. Dom.

A In psalm. contr. part. Donat.
9 S. Hieronym.Epist. 14. al. 57. ed Damas.
6 Lactant. divin. institut. lib. 9. cap.1.

11 Manrir 1856. 145

qui verifatem scire voluerunt, quia Deus hominis naturam veri
adipiscendi cupientissimam fecit, neque improbat rectae sanae
que rationis studia, quibus animusexcolitur, natura invesligatur,
et abditissima quaeque eiusdem arcana in apertam proferuntur
lucem. Siquidem novit, ac probe tenet pientissima mater, inter
colata caelilus munera 1 illud esse praeclarum, quod ratione
continetur et quo ea omnia, quae sensibus obnoxia sunt, praeter
egressi, insignem quamdam Dei imaginem in nobis ipsis praeferi
mus. Novit quaerendum esse donec invenias, et credendum quod
credidisti, dum hoe insuper eredas aliud non esse credendum,
ideoque nec requirendum, cum id inveneris, et credideris quod a
Christo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum,

quam quod instituit 2. Ecquid igitur est, quod ipsa non patitur,
non sinit, et quod pro iniuneto sibi officio tuendi depositi omnino
reprehendit, ac damnat? Illorum nimirum morem vehementer
reprehendit, ac semper damnavit et damnat Eeclesia, qui ralione
abutentes, eam Dei ipsius loquentis auctoritati impie et stulte op
ponere ac praeferre non erubescunt, neque reformidant, et dum
insolenter se extollunt, propria superbia, suoque tumore caecali
veritalis lumen amittunt, fidem, de qua scriptum est: qui non
crediderit condemnabitur 3, superbissime aspernantur , sibique
praefidentes 4 diffitentur ipsi Deo de se credendum esse, etiis,
quae cognilioni nostrae de se tribuit, obsequendum. Hi sunt, qui
bus constantissime opponit, aequum esse 9, ut de cognilione Dei
ipsi Deo credamus, cuius scilicet totum est, quod de eo credi
mus, quia utique ab homine Deus, uli oportet, cognosci non po
tuit, nisi salutarem sui cognitionemipse tribuisset. Hi sunt, quos
ad mentis sanitatem hisce verbis revocare contendit: quid magis
contra ralionem, quam ratione rationem conari transcendere? et

1 Clemens Alex. Stromat. lib. 1. cap. 3. lib. 2. cap. 2. et Gregor.
Thaumaturg. orat. panegyr. cap. 7. 13.

2 Tertull. de praescript. cap. 9.
9 Marc. XVI. 16.
4 S. Hilar. de Trinit. lib. 4;

5 Cassian. de Incarnat. lib. &.cap. 2.
10
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quid magis contra fidem, quam crederenolle quidquid non possis
ratione altingere 1? Atque his inculeare non desinit, fidem non
rationi, sed auctoritati inniti 2, nec enim decebat, ut cum Deus

ad hominem loquerelur, argumentis assereret suas voces, tam
quam fides ei non haberetur, sed ut oportuit, est loquutus, quasi
rerum omnium maximus iudex, cuius non est argumentari, sed

pronunliare 3. His apertissime denuntiat, unam hominis spem,
unamque salutem positam esse in christiana fide, quae veritatem
docens, ac divina sua luce humanae ignorantiae ienebras discu

tiens per caritatem operatur, et in catholica Ecclesia, quae verum
retinens cultum est stabile ipsius fidei domicilium, et Dei tem

plum, extra quod, citra invincibilis ignorantiae excusationem,
quisquis fuerit, est a spe vitae ef salutis alienus. Et hos gravis
sime monet, ac docet, quod humanaeartis peritia si quando tra
etandis sacris eloquiis adhibetur, non debet ius magisterii sibi

arroganter arripere, sed veluti ancilla Dominae quodam famula
tus obsequio subservire, ne si praecedit oberret, et dum exterio
rum verborum sequitur consequenlias, inlimae virtutis lumen
amittat, et rectum veritatis iramitem perdat &.Neque existimari
iccirco debet, nullum in Ecclesia Christi profectum haberi reli

gionis. Habetur namque, idemque maximus, dummodo lamen
vere profectus sit fidei, non permulatio. Crescat igitur oportet, et
multum vehementerque proficiat tam singulorum; quam omnium,
unius hominis, quam totius Ecclesiae aeiatum, ae saeculorum

gradibus inlelligentia, scientia, sapientia, qua intelligatur illu
strius quod antea credebatur obscurius, qua posteritas intellectum
gratuletur, quod vetustas non intellectum venerabatur, qua pre
liosae divini dogmatis gemmae exsculpantur,fideliter coaptentur,
adornentur sapienter et splendore, gralia, venustate ditescant in
eodem tamen genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sen

1 S. Bernard. epist. 190.
2 S. Bernard. de Considerat. lib. 5. cap. 3.
9 Lactant. divin. Institut. lib. 3. eap. 1.
& S. Petrus Damasian. opusc. 36. cap. 5.
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su, eademque sententia, ut cum dicantur nove, non dicantur
nova 1.

Neminem Vestrum mirari arbitramur, Dilecti Filii Nostri, ac

Venerabiles Fratres, si pro Nostro fidei primatu et principatu 2
de luetuosissimis hisce, ac rei cum sacrae, tum publicae perni
eiosissimis erroribus denuo loquuti simus, eximiamque vestram
episcopalem vigilantiam ad illos profligandos excitare censueri
mus. Cum enim inimicus homo non cesset superseminare zizania

jin medio tritici, tum Nos qui, divina disponenteProvidentia, do
minico agro excolendo praesumus, atque uli servi fideles , etf

prudentes super Domini familiam conslituli sumus 3, ab iis par
libus explendis desistere non debeamus, quae ab Apostolico No
siro munere separari non possunt.

Nune vero a singulari vestra pietate et prudentia exposcimus,
ul in hoc congressu ea potissimum inter Vos consilia provide sa

pienterque inire sludeatis, quae in amplissimi istius Imperii
regionibus ad maiorem Dei gloriam promovendam , ac sempi
ternam hominum salulem procurandam conducere existimaveri
tis. Etsi enim vehementer in Domino laetamur, cum noscamus

multos existere (um ecclesiasticos, tum laicos homines, qui ehri
stianae fidei et caritatis spiritu egregie animali bonum Chri
sti diffundunt odorem, tamen non mediocri afficimur dolore, cum

haud ignoremus, in aliquibus locis nonnullos ex Clero suae di
gnitatis et. officii oblitos minime ambulare pro ea vocatione , qua
vocali sunt, et ehristianum populum sanctissimis divinae nostrae
religionis praeceplionibus parum insiructum, gravibusque obno
xium periculis a pietatis operibus, et. Sacramentorum frequentia
infeliciter abslnere, atque a morum honestate, christianaeque
vitae disciplina deflectere, et ad interitum ruere. Persuasissimum
Nobis est, Vos pro spectata vesira episcopali sollicitudine omnes
curas, cogitalionesque esse collaturos, ut commemorata damna
omnino eliminentur. Et quoniam optime scitis, Dilecti Filii No